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INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiernte:

Nombre completo del Contratister  Maria Griselda Sian Choc Cul: 2610 52055 0305

Nimero de contrato: DGDCFC-029-345-2022 7 Acuerdo Ministerlal:  644-2022 ~

Servicios (Técnicos o Profestonales):  Técnicos z Nit del Contratista: 31637108

Ndmero de Factura: 14943119/ Serie: 95COFeBs 4

Honorarios Mensuales: ©4,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022 <

Monto Total del Contrato 012,000.00 Plazo del Contrato:  ©1/07/2022 Al 30/09/2022 ¢

Unidad Administrativa donde presta

los servicios; Direccién de Participacidn Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El técnico™ se comprormete a prestar sus serviclos téenicos para Ja Direcclén de Participacisn Ciudadana de Ta

Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
<on dedicacién y diligencia y con arreglo a los presaipcdones de sus conocimientos témicos, en la prestacién de
Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunclativas. (segim Clausula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinactén y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
a) la cultira de los cuctro pueblos con pertinencia cultural y lingiifstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizendo ks
potencialidades de la poblaciin atendida.

b) Apoyéy brinde atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a fa poblacién con pertinencia cultural.

¢)  Apoyé en la identificacidn de prioridedes de inversién de la peblacidn atendida.

d) Apové en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyd un cronograma,

@) Apoyé en la elaboracddn del informe anual que contiene los resuttados del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinaclén de la Casa de Desarrollo Cultural con el leventamiento da un maopeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la [ocalidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién de! Dia Internacional de los Pueblos Indigenas v
¢) acclones que promovieron la promocion e Integracidn de Ia interculfturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

Apoyé en la elaboracién de memoria de lobores y Reglstro Unico de Usuaries Nacional de la poblacion atendida en eventos de expresién

h) cultural realtzadas durante el mes, en fa Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.



O

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.

Maria Griselda Sian Choc

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Contratista

P,
7

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)

L &
Firma y selle.de | o:iz:d c:?é Evalua los Servicios
(segiin Clausula de contratg: Décima Primera)

Licda, Mariela Alefandra Morataya Contreras
Diraclora Pa; i
Direccion Gererat d ;
Y Fo lerite d

MINISTERIO DE CULTURA ¥ DEPORTE



INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guaternala, 30 de septiembre de 2022
Lic. Emesto Salvador Flores Jerez
Director Genera!
Direccién General de Dasarrollo Cultural y Fortalecimiente de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.,
Estimedo sefior Director General
Tengo el agrado de dirigime o wted, pama presentarie mi informe FINAL de actividodes siendo el siguiente:

s

Nombre completo def Contratbta: Markz Griselda Sian Choe CUk 2510 52055 0305
Nimero de controto: DGDCFC-029-345-2022  ° Acuerdo Minkterial:  644-2022 ¢
Servicios (Téenicos o Profeslonales):  Téenicos Nit del Contratiste: 31637108
Nimero de Factura: 4149431419 * Serie: 9sCOFeB8  ’
Honorarios Mensuales: 04,000.00 Periodo del Informe: _Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 Al 30/09/2022
Unidad Adininistrativa donde
presta los servicios: Direccién de Partidpacién Ciudadana
Ohbjetivos del Contrato: “El téenico™ se compromete o prestar sus serviclos témicos para la Direccién de Pezticipacién Cludadona de la Direccidn General de

Desanrollo Cultural v Fortalechmiento de los Cultures del Ministerio de Cultura v Deportes, con dedicacidn v diligencia y con ameglo
o lon prescripeiones de sus conocknientos téenlcos, en la prestacidn de Servicios Léanicos que se describen o contintadion, sin ser estas
[imitatives, sino enundativas. egin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Adtividades Redlizadas durante el Periodo Comprendido:

o)

b)

<

]

h)

Apoyé en la planificacién, coordinadén v ejecudin de actividades culturales que contribuyan a la atenclén, desarrolle v fortalecimiento de la cultura de los cuatro
puehlos con pertinencia cultural v lingliktica, promoviendo la interculttralidad con equidad, priorizande las petencialidades de la poblacin atendida.

Apoyé v brindé atencitn téenica que contribuya o acercar los servicios culturales a la pobladén con pertinencla culturel,

Apoyé en la identificadén da msumos, priotidades de invenién de la poblacién a atender.

Apoyé con la presentecién de un plan de trabajo anual de su servido que Induya conogramce,

-

Apoyé con la elabonacién de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo da campo realizade,

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrello con ef levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias espirituales
y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé con la planificacién, coordinacin v ejecucian de eventos v elaboraddn de un informe que contenga las prncipales expresiones cutturales de lu localidad en
materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, [iteratura e Idioma, misica, artes escénicas, cosmoukion de los pueblos indigeras, gastronomia, elaboracidn de
artesanios propias de Ja localidad.

Apoyé con la planificocian, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracltn del dia intemacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
promuevan la promocién e integrocidn de la interculturalidad en las fiestas patrias en el merco dal Decreto 81-2002 Ley de PromocdiSn Educative Contra la
Discriminacién.




D Apoyéoonlaelubomdéndememoriudelabomyreghtroﬂnkodemuurksnadmaldelupohludénutendldaeneuentosdemmiéncultumlmuﬁmdmde
! forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacidn atendida.

Maria Griselda Sian Choc Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segn Clausula de contrato: Décima Primera)

Licda, Mariela Aleiandra 17
Directora de Part




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES s

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic, Emesto Sclvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Cultures
Minkterio de Cultura y Deportes

Su despache,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigitme a wted, pora presentarie mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:
rd

Nombre completo del Contratista:  Maria Griselda Sian Choc CUL: 2610 52055 0305

Neimero de contrato: DGDCFC-029-345-2022 Acuerdo Ministerial  644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 31637108

Namero de Facture: 4149431419 7 Serie: o5CoFsBa 7

Honerarios Mensuales: 04,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembrede2022  *

Monto Total del Contrato 012,000,00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Admintstrativa donde presta t

los serviclos: Direccidn de Participacién Cludadana

Objetives del Contrato: “El téemilco” se compromete a prestar sus serviclos técnicos para la Direcclén de Particlpacién Cludadana de la Direccién

General de Desarrolle Cultural v Fortalecimlento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, cor dedicacién v
diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos téenicos. en la prestacién de Servicios téenicos que se
describen a continuaddn, sin ser estas limitativas, sino enunclativas. (segim Clausula de contrate: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Sa logré en la planificacién, coordinadién y efecucién de 22 actividades culturales planificadas durante los meses de abril, mayo v junio los cuales
contribuyeron a la atencién. desarrollo v fortalecimiento da [a cuftura da los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingfiistica, promovlendo csi la

o) interculturalldad con equidad, pricrizando las potendialidades de los diferentes grupos etarios para contar con la participacion y qua se encuentran en el
municlplo de Santo Domingo Xenacol.

Se logrd dar atencién ténica que contribuyd a acercar los sarvicios culturales o la poblacién con pertinencla cultural con amabilidad, facllitando
b) Informacdidn y motivando a la particpacién dudadana en actividades culturalesy logrando crear um ambiente de confionza para el acercamiento y
divulgacisn de o presencia de la Casa da Desarrollo Cultural en e! municiple,

Sa logrd la identificacién de Insumos necesarios para el buen desarrollo de las actividades culturales asi como Ia atencidn a grupas de adultos, jovenes y
¢  niflos para el rescate y fortalecimlento de las pricticas culturales, convivencias para la identificacién de actores locales, como la identificacisn del
Patrimonlio Cuitural del municipio de Santo Domingo Xenocol.

Sa logré a presentacién de un plan bimestral que Incluyd un gonograma con la descripeién de las actividades planificadas y se logrd gestionar
d) materiakes [Gdicos v mobiliarios para el cumplimiento da los objetivos de cada actividad de forma sistematica cada mes para el cumplimiento de las
metes desamollando asi talleres, retmiones, eventos con fechas especificades.

Sa logrs la elaboracidn de 2 informes mensuales v 2 plantficaciones bimestrales que contuvieron el planteamiento de las acciones a ejecutary los
e) objethros que buscaba cada una, de tal forma que se logrd con certeza la elaboracién de un informe de resultados el cual evidencia las acdones
elecutades lo que permitid el fortaledmiento y promocién de la participacién dudadana y la cultura de paz.

Sa logrs la coordinacién de la Casa de Desarrollo cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organlzaciones culturales,
f)  guias esplrituales y sitics ceremoniales en el municipio de Santo Domingo Xenaco] hablendoles convocado para el recabo de Informacién de su interes y
necesidades como hacedores culturales dandoles a conocer la misidn, vision, objetivos de la Casa de Desarrollo Cultural en el munidpio.

Se logrd con Ia planificacidn, coordinaclén v ejecuddn de | evento de reflexidn educativa en conmemoracisn del Dia Intemaclional de los Pueblos
g) Indigenes habiendo contado con la partidipacion de 20 jowvenes de ciclo bésico para la promodén e integracdién de la interculturalidad en las flestas
patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Disariminacisn.




Se logré la elaboracién de 22 memorias de labores y 22 registro tnico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural
h)  realizadas de forma mensual y en modalidad presencial en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Santo Domingo Xenacoj, para su posterior

envio a la Direccién de Participacién.

) Selogré la consolidacién de los documentos necesarios, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Maria Griselda Sian Choc Licda. Mariela Alejandra Morataya Contrarus

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autol
(segin Clausula de

MINISTERIO DL CULTURA ¥ DBlUsits




